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Abrevieri 

 

BNS Biroul Național de Statistică al Republicii Moldova 

CAEM-2 Clasificatorul Activităților din Economia Moldovei 

UE Uniunea Europeană 

CE Comisia Europeană 

CUATM Clasificatorul unităților administrativ-teritoriale al Republicii Moldova 

CFP Clasificatorul formelor de proprietate 

 

  

https://statistica.gov.md/public/files/Clasificatoare/CAEM_2.zip
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I. Dispoziții generale 

1.1. Scopul metodologiei 

 

Scopul prezentei metodologii este descrierea aspectelor metodologice în procesul de elaborare a 

Statisticilor privind investițiile în active imobilizate ale întreprinderilor, începând de la colectarea 

datelor până la diseminarea acestora utilizatorilor. 

       1.2. Scurt istoric  

Evoluția în timp a Statisticilor privind investițiile în active imobilizate a suportat multe modificări, 

pe parcursul anilor 2011-2016 au fost estimate statistici privind investițiile în active materiale pe 

termen lung. Începînd cu anul 2017 sunt elaborate statisticilor privind investițiile în active 

imobilizate, armonizate cu Standardele Naționale de Contabilitate.  

Odată cu punerea în aplicare a Regulamentului (UE) 2019/2152 privind statisticile europene de 

întreprindere, de abrogare a 10 acte juridice în domeniul statisticilor de întreprindere și în special 

a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2020/2152 de stabilire a specificațiilor tehnice și a 

modalităților în temeiul Regulamentului (UE) 2019/2152, apare necesitatea în ajustarea 

metodologiei de calcul a indicatorilor din cadrul statisticilor de întreprindere pentru investițiile în 

active imobilizate. 

 

II. Obiectivul principal 
 

Obiectivul principal al prezentei metodologii este stabilirea unui cadru comun în producerea de 

statistici privind investițiile în active imobilizate. Statisticile cuprind informații (variabile) 

complete și obiective, necesare pentru furnizarea unei baze uniforme pentru analiza evoluției pe 

termen scurt și lung al volumului investițiilor în active imobilizate. 

 

III. Noțiuni de bază/definiții 

Investițiile în active corporale imobilizate includ toate adaosurile la activele corporale 

imobilizate, recunoscute ca atare de unitatea statistică în cursul perioadei de referință, cu excepția 

creșterilor din reevaluări sau din reluări ale pierderilor din depreciere recunoscute anterior și din 

reclasificări (transferuri) ale altor active corporale imobilizate.  

Investiții în terenuri include toate adaosurile la terenuri, depozite subterane, păduri și ape 

interioare, active corporale de explorare și de evaluare, active din minerit, zăcăminte de petrol și 

gaze naturale și asimilate, recunoscute ca atare de unitatea statistică în cursul perioadei de referință.  

Investiții în resursele minerale include toate adaosurile sau costurile capitalizate ale lucrărilor de 

explorare (lucrări de cercetare topografică, geologică, geochimică, geofizică, forare în faza de 

explorare), pentru care este demonstrată fezabilitatea tehnică și viabilitatea comercială.  

 Investiții în activele biologice imobilizate include toate adaosurile la activele biologice mature 

care asigură obținerea multiplă a produselor agricole și/sau a activelor biologice adiționale pe 

parcursul unei perioade ce depășește un an (de exemplu, viile, livezile, plantațiile de pomușoare 

roditoare, culturi multianuale de flori, de furaje, legumicole, vacile, ovinele, porcinele, cabalinele 
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adulte), precum și activele biologice imature care se află în perioada de pregătire spre utilizare 

după destinație (de exemplu, viile și livezile plantate, până la transferarea lor în categoria pe rod).  

Investiții pentru achiziționarea de clădiri existente include toate adaosurile sau achizițiile de 

clădiri și structuri similare deja utilizate (adică nu sunt noi) în momentul achiziției, recunoscute ca 

atare de unitatea statistică în cursul perioadei de referință. Investiții brute pentru achiziționarea de 

clădiri existente face parte din variabila Investiții brute în active corporale imobilizate.  

Investiții în construcția și amenajarea clădirilor include: 

 — adaosuri la construcția de clădiri noi pentru uzul propriu (construite în regie proprie); 

 — achiziții de clădiri noi (de obicei rezultatul unui contract de construcție, al cărui beneficiar este 

unitatea statistică raportoare); 

 — adaosurile, modificările, îmbunătățirile și renovările capitalizate aduse clădirilor existente (în 

cazul în care este probabil ca beneficiile economice suplimentare asociate acestora să revină 

unității statistice), recunoscute ca atare de unitatea statistică în cursul perioadei de referință.  

Investiții în mașini și echipamente include toate adaosurile la mașini, utilaje, alte instalații, 

echipamente de birou, computere, echipamente de comunicații și de rețea și echipamente similare, 

recunoscute ca atare de unitatea statistică în cursul perioadei de referință. 

Investiții în mijloacele de transport include toate adaosurile la mijloace fixe folosite pentru 

deplasarea în exteriorul și interiorul entității, cum ar fi: mijloace de transport rutier, naval (inclusiv 

platforme de foraj sau exploatare), feroviar, aerian, precum și biciclete, motociclete, vehicule 

pentru invalizi, vehicule cu tracțiune manuală și animală. 

Investiții în active necorporale imobilizate, includ invenții, mărci, licențe, know-how-uri, 

francize, programe informatice, desene și modele industriale, website-uri, drepturi de utilizare a 

imobilizărilor corporale primite sub formă de aport la capitalul social, alte imobilizări necorporale. 

Încasări din investiții corporale include valoarea mijloacelor fixe corporale existente, vândute 

unor terțe părți. Vânzările de mijloace fixe corporale sunt evaluate la prețul primit efectiv (fără 

TVA) și nu la valoarea contabilă, după scăderea costurilor aferente transferului de proprietate 

suportate de vânzător. Ajustările de valoare și cesiunile, altele decât prin vânzare, sunt excluse. 

  

IV. Baza legală 

Standarde internaționale 

• Regulamentul (UE) 2019/2152 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 

noiembrie 2019 privind statisticile europene de întreprindere; 

 

• Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de 

stabilire a specificațiilor tehnice și a modalităților în temeiul Regulamentului (UE) 

2019/2152 al Parlamentului European și al Consiliului privind statisticile europene de 

întreprindere; 

 

Acte normative naționale 

• Legea cu privire la statistica oficială (Lege nr. 93/2017) 
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• Standardele Naționale de Contabilitate, aprobate prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 

118 din 06.08.2013 

 

• Standardele Internaționale de Raportare Financiară, aprobate prin Ordinul Ministerului 

Finanțelor nr. 87 din 04.06.209   

V. Clasificatoare utilizate 

Clasificatoarele utilizate la elaborarea indicatorilor Statisticilor privind investițiile în active 

imobilizate sunt: 

● Clasificatorul Activităților din Economia Moldovei (CAEM-2), armonizat cu clasificatorul 

european (Statistical classification of economic activities in the European Community 

NACE Rev.2), aprobat prin Ordinul Biroului Național de Statistică nr.28 din 07 mai 2019; 

● Clasificatorul unităților administrativ-teritoriale al Republicii Moldova (CUATM), aprobat 

prin Hotărârea Departamentului Moldova-Standard nr. 1398-ST din 03.09.2003; 

● Clasificatorul formelor de proprietate (CFP), aprobat prin Hotărârea Departamentului 

Standarde, Metrologie și Supraveghere Tehnică nr.276-st din 04.02.1997; 

● Nomenclatorul unităților teritoriale de statistică (NUTS) aprobat prin Hotărârea 

Guvernului Republicii Moldova nr.570 din 19 iulie 2017. 

 

VI. Populația de referință 

 

Populația de referință a cercetărilor statistice de elaborare a Statisticilor privind investițiile în 

active imobilizate reprezintă toate unitățile economice, sociale și instituțiile bugetare, indiferent 

de forma de proprietate și forma organizatorico-juridică (cu unele excepții), care sunt active, adică 

au cifra de afaceri mai mare ca zero sau cel puțin un salariat în ultimii doi ani. Din populația de 

referință sunt excluse unitățile din partea stângă a Nistrului și municipiul Bender.  

 

Descrierea populației de referință pentru fiecare variabilă este dată în Anexa 1. 

 

Unitatea de selecție este întreprinderea.  

Perioada de referință este trimestrul și anul de raport. 

 

 

VII. Design-ul cercetării 

Baza de sondaj. Sursa principală pentru formarea bazei de sondaj pentru cercetările statistice de 

elaborare a Statisticilor privind investițiile în active imobilizate o constituie Registrul unităților 

statistice, care este actualizat în baza Registrului de Stat al Unităților de Drept și informațiile din 

cercetările statistice și situațiile financiare desfășurate de către BNS.  

Baza de sondaj conține lista tuturor întreprinderilor din populația statistică de referință, precum și 

informații pentru fiecare unitate în parte, respectiv: 

▪    date de identificare a întreprinderii (cod unic de identificare, adresă etc.); 
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▪    cod de activitate economică conform CAEM-2; 

▪    număr mediu de salariați, care a permis încadrarea întreprinderii într-o anumită clasă de 

mărime. 

 

Metoda de eșantionare este metoda cut-off, care constă în selectarea din baza de sondaj a 

unităților care au 5 și mai mulți salariați și cercetarea exhaustivă a acestora. Excluderea 

întreprinderilor cu mai puțin de 5 salariați are drept scop creșterea eficienței eșantionului și evitarea 

includerii în eșantion a unităților foarte mici (din perspectiva numărului de salariați), care, pe lângă 

faptul că sunt greu de contactat, au o pondere foarte mică în total populație. De asemenea, se 

cercetează exhaustiv unitățile bugetare, unități ale administrației publice centrale și locale, 

indiferent de numărul angajaților.  

În cercetarea statistică trimestrială se includ: 

-  întreprinderile cu 5 și mai mulși salariați; 

-  unitățile bugetare (centrale și locale) indiferent de numărul salariaților. 

 

Volumul eșantionului total pentru cercetarea statistică trimestrială este de peste 20 mii 

întreprinderi. 

 

În cercetarea statistică anuală se includ toate întreprinderile active. 

Volumul eșantionului total pentru cercetarea statistică anuală este de peste 50 mii întreprinderi 

 

VIII. Surse de date. Instrumentarul cercetării. Colectarea datelor 

Cercetările statistice de elaborare a Statisticilor privind investițiile în active imobilizate sunt 

realizate prin  intermediul a două chestionare statistice: 

1. Nr.2-INV "Cu privire la investiții", trimestrial; 

2. Nr. 2-INV anual "Cu privire la investiţii". 

Chestionarele sunt aprobate prin Ordinul BNS și plasate pe pagina Web a instituției la 

compartimentul: Pentru respondenți/ Formulare statistice/ Investiții, construcții și fondul 

locativ 

https://statistica.gov.md/ro/investitii-constructii-si-fondul-locativ-10089_61607.html 

Fluxul de colectare și prelucrare a datelor este următorul:  

Din aplicația de pe site-ul BNS ”Ce formulare trebuie să prezint?” 

http://webapp.statistica.md/repForm/, entitatea, la începutul anului, se documentează referitor la 

lista rapoartelor/anchetelor statistice care trebuie prezentate sau Oficiile teritoriale de statistică 

anunță entitatea despre necesitatea prezentării chestionarului.  

Chestionarele pot fi prezentate: 

˗ On-line (e-raportare) – entitatea completează chestionarul pe portalul e-raportare 

(www.raportare.gov.md); 

˗ Pe suport de hârtie – chestionarele pot fi descărcate de către entitățile incluse în cercetare 

de pe site-ul BNS www.statistica.gov.md la rubrica Formulare statistice. Chestionarele se 

prezintă  la oficiile teritoriale de statistică, în termenele stabilite de către BNS. 

 

 

 

 

https://statistica.gov.md/ro/investitii-constructii-si-fondul-locativ-10089_61607.html
http://webapp.statistica.md/repForm/
http://www.raportare.gov.md/
http://www.statistica.gov.md/
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Prelucrarea datelor are loc în 2 etape: 

I etapă – la nivel OTS: 

- introducerea datelor în aplicațiile Cercetării Integrate Statistice (CIS); 

- controlul integrității informațiilor; 

- verificarea datelor din chestionar; 

- verificarea corelațiilor dintre capitole; 

- codificarea cauzelor de non-răspuns; 

- controlul logic, corectarea eventualelor erori și validarea datelor la nivel de chestionar. 

II etapă – la nivel BNS: 

-validarea chestionarelor și corectarea eventualelor erori; 

- compararea cu perioada precedentă de raportare; 

- agregarea și analiza datelor; 

- generarea tabelelor finale pe activități economice, în profil teritorial, pe forme de proprietate; 

- diseminarea rezultatelor. 

La nivel central, datele sunt compilate/agregate pe republică, regiuni economice de dezvoltare, 

unități teritorial administrative, activități economice. 

 

IX. Procesarea datelor 

Pentru etapa de validare a datelor se realizează analiza datelor agregate privind coerența cu 

perioadele precedente. Nu se produc rapoarte de calitate. 

 

X. Estimarea indicatorilor statistici 
Datele cercetărilor statistice de elaborare a Statisticilor privind investițiile în active imobilizate 

nu se estimează, nu se efectuează compilarea/extrapolarea datelor. 

 

XI. Asigurarea calității datelor 
 

Asigurarea calității datelor statistice se bazează pe respectarea Principiilor din Codul de bune 

practici al statisticilor europene, adoptat de Comitetul Sistemului Statistic European la 16 

noiembrie 2017, prevăzute și în Legea cu privire la statistica oficială nr. 93/2017. 

Măsuri de asigurare a calității sunt realizate la fiecare etapă a procesului statistic: în procesul de 

organizare a cercetării statistice, colectare, procesare și elaborare a informației statistice. Eforturi 

importante sunt depuse pentru asigurarea plenitudinii și calității prezentării datelor de către 

respondenții incluși în cercetarea statistică. 

Se scot la iveală datele eronate, inconsistențele și datele suspicioase în vederea verificării și 

corectării acestora. Datele primare sunt verificate și analizate privind coerență internă (în cadrul 

chestionarului) și temporală (cu datele pentru perioadele precedente). 

Pentru asigurarea calității datelor primare, sunt organizate întruniri (seminare) cu 

respondenții/specialiștii OTS pentru explicarea definițiilor, modului corect de completare a 

chestionarelor, în special în cazul operării de modificări sau implementării acestora. 

 

file:///C:/Users/SvetlanaBulgac/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/7U79L68D/efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/ec.europa.eu/eurostat/documents/4031688/9394333/KS-02-18-142-RO-N.pdf/408faf53-e7d7-4d51-ad73-ffb3499c45bd
file:///C:/Users/SvetlanaBulgac/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/7U79L68D/efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https:/ec.europa.eu/eurostat/documents/4031688/9394333/KS-02-18-142-RO-N.pdf/408faf53-e7d7-4d51-ad73-ffb3499c45bd
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XII. Revizuirea datelor 
 

Politica de revizuire a datelor vizând Statisticilor privind investițiile în active imobilizate se 

realizează în conformitate cu Politica de revizuire a datelor statistice, aprobată prin ordinul BNS 

nr.35 din 30.08.20226.  

Revizuiri de rutină. Rezultatele Statisticilor privind investițiile în active imobilizate sunt de 

obicei considerate finale la prima diseminare.  

Revizuirile neplanificate. Revizuirile neplanificate ar putea avea loc în cazul depistării de erori 

în datele diseminate anterior. 

Ajustări sezoniere nu se aplică.  

Comparabilitatea în timp a datelor este asigurată. 

 

XIII. Proceduri de asigurare a confidențialității 
 

Întru asigurarea protecției datelor statistice confidențiale în conformitate cu Legea cu privire la 

statistica oficială nr. 93/2017, se întreprind toate măsurile regulatorii, administrative, tehnice și 

organizatorice pentru protecția datelor confidențiale și neadmiterea divulgării lor. 

Astfel, personalul, inclusiv cel angajat temporar, care, conform atribuțiilor de serviciu, are acces 

direct la datele individuale este obligat să respecte confidențialitatea acestor date în timpul și după 

încetarea activității în funcția respectivă. 

Până la diseminarea datelor statistice, acestea sunt verificate dacă corespund cerințelor de protecție 

a datelor. În cazul dacă datele statistice agregate conțin mai puțin de trei unități statistice 

diseminarea acestora nu este efectuată și se purcede la agregarea datelor la nivelul minim 

disponibil (mai mult de trei unități statistice) care asigură protecția datelor. 

 

XIV. Diseminarea datelor 
 

Termenul de diseminare a datelor este stipulat în Anexa 1 la prezenta metodologie. Acesta e stabilit 

în Programul de Lucrări Statistice, care se aprobă anual de Guvern și este publicat pe pagina web 

a BNS în Calendarul de diseminare electronică a informațiilor statistice. 

Datele vizînd statistica investițiilor sunt diseminate în următoarele formate: 

- Pagina oficială a BNS: http://www.statistica.gov.md la rubrica Statistici pe domenii; 

- Banca de date STATBANK; 

-     Publicații statistice (Anuarul statistic, Statistica teritorială, Breviarul statistic) 

 

XV. Softuri utilizate 

Datele pot fi completate de către respondenți prin intermediul platformei de raportare electronice 

”Ghișeului unic de raportare”  https://raportare.gov.md, administrat de către Serviciul Fiscal de 

https://statistica.gov.md/pageview.php?l=ro&idc=323&
https://statistica.gov.md/pageview.php?l=ro&id=5861&idc=213
http://www.statistica.gov.md/
http://statbank.statistica.md/
https://raportare.gov.md/
https://raportare.gov.md/
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Stat. La completarea datelor prin intermediul platformei, acestea trec printr-un set de condiții de 

control matematice și logice pentru depistarea erorilor, după care se importă în sistemul 

informațional al BNS. 

Sistemul informațional de prelucrare a datelor este o aplicație care asigură: 

˗ introducerea sau importarea datelor; 

˗ editarea datelor (detectarea și corectarea erorilor); 

˗ imputarea datelor lipsă; 

˗ generarea tabelelor de ieșire. 
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https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=105689&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=131868&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=114671&lang=ro
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019R2152
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R1197
https://ec.europa.eu/eurostat/en/web/products-manuals-and-guidelines/-/KS-GQ-21-016
https://ec.europa.eu/eurostat/en/web/products-manuals-and-guidelines/-/KS-GQ-21-016
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Anexa 1  

 

Tabelul 1. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru investițiile în active 

corporale imobilizate ale întreprinderilor  

 

Variabile   Investiții în terenuri  

 Investiții în resursele minerale 

 Investiții în activele biologice imobilizate 

 Investiții pentru achiziționarea de clădiri existente  

 Investiții în construcția și amenajarea clădirilor  

 Investiții în mașini și echipamente 

 Investiții în mijloacele de transport 

Unitate de măsură  Lei (mii)  

Populația statistică  Activități economice. Secțiunile A-S din CAEM-2 

Defalcări   Defalcare pe activități pentru toate variabilele: 

Pentru variabila Investiții brute în mașini și echipamente,  

(secțiunile A, B-N, P-R și diviziunile S95 și S96 din NACE)  

— Pentru secțiunile B-J, L-N și P-R din NACE: Secțiuni, diviziuni, 

grupe și clase din NACE;  

— Pentru secțiunea K din NACE: Secțiune, diviziuni, grupele 64.1, 

64.2, 64.3, 64.9, 65.1, 65.2 și 65.3, clasele 64.11, 64.19, 64.20, 

64.30, 65.11, 65.12, 65.20 și 65.30;  

— Diviziunile S95 și S96 din NACE: Diviziuni, grupe și clase din 

NACE;  

— agregate speciale astfel cum sunt definite în anexa II.B din 

prezentul regulament pentru:  

— Industrie, construcții și servicii (exceptând administrația publică, 

apărarea, asigurările sociale obligatorii, activitățile organizațiilor 

asociative, activitățile gospodăriilor în calitate de angajatori și 

organizațiile și organismele extrateritoriale),  

— Total TIC,  

— Producție TIC,  

— Servicii TIC,  

— Producție de tehnologie înaltă,  

— Producție de tehnologie medie-înaltă,  

— Producție de tehnologie medie-joasă,  

— Producție de tehnologie joasă,  

— Sectorul informațional, 

— Servicii informatice,  

— Servicii de tehnologie înaltă cu grad ridicat de cunoștințe, 

— Servicii de piață cu grad ridicat de cunoștințe,  

— Servicii financiare cu grad ridicat de cunoștințe, 

 Pentru variabilele Investiții brute în terenuri, Investiții brute pentru 

achiziționarea de clădiri existente și Investiții brute în construcția și 

amenajarea clădirilor Secțiunile și diviziunile din NACE 
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Termen de diseminare 

a datelor  

Trimestrial  + 60 zile după trimestrul de referință 

Anual + 7 luni după anul de referință 

Prima perioadă de 

referință  

2017 

 

Tabelul 2. Statistici de întreprindere la nivel de țară pentru investiții în active 

necorporale imobilizate  

 

Variabile  Investiții brute în active necorporale imobilizate 

Unitate de măsură  Lei (mii)  

Populația statistică  Activități economice. Secțiunile A-S din CAEM-2 

Defalcări  Defalcare pe activități  

Secțiunile și diviziunile din NACE 

Termen de 

diseminarea a datelor  

Trimestrial + 60 zile după trimestrul de referință 

Anual + 7 luni după anul de referință 

Prima perioadă de 

referință  

2017 

 

 


